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Inledning 
Vårt arbete består av två delar; skapandet av en mental modell för arbetet i klassrummet samt 

utformningen av fem specifika lektioner med väl valda uppgifter. 

Med hjälp av den mentala modellen vill vi påverka klassrummets lärmiljö och skapa goda 

förutsättningar för elevernas lärande. Vi kommer att utgå från lärande misstag och utmaningar 

och fokusera på att skapa ett tryggt klassrumsklimat där vi vill få eleverna att våga lära genom 

sina misstag och att våga lära genom att utmanas. 

 

Vårt mål är att våra lektioner ska medvetandegöra för eleverna hur misstag kan leda till reflektion 

och ökad kunskap. Vi kommer att lyfta intressanta missuppfattningar och misstag och 

tillsammans diskutera vad vi kan lära av dessa. 

Vårt mål är också att våra lektioner ska skapa en undersökande gemenskap i klassrummet där 

elever kan uppleva att utmanande uppgifter är attraktiva. Vi vill skapa en miljö där eleverna vill 

tänja sina gränser och lära nytt genom att utmanas. 

 

Skolverket skriver i Kommentarerna till matematikämnets syfte: 

ñAtt arbeta matematiskt: 

Matematik kan ofta uppfattas som ett ªmne dªr det endast finns rªtt eller fel och att gºra fel ªr 

detsamma som att inte ha ett matematiskt kunnande. Men matematiskt kunnande utvecklas ªven 

om man stªller òfelò hypoteser, tvingas gºra om och tªnka nytt. Det krªvs ofta h¬rt och 

l¬ngvarigt arbete innan professionella matematiker f¬r fram resultat som de ªr nºjda med. 

Kanske finns det ocks¬ mer ªn en lºsning p¬ ett problem.ò 

 

Vi vill förmedla till eleverna att hårt arbete och uthållighet är framgångsfaktorer för lärande av 

matematik. Vägen dit går via att våga utmanas och att våga göra misstag. 
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Bakgrund 
Ekonomiprogrammet på De la Gardiegymnasiet är det program med flest antal elever på skolan. 

Många av de elever som börjar på programmet vill få examen som diplomerad gymnasieekonom. 

Det innebär att de under sin gymnasietid ska läsa tre kurser i matematik (Ma 1b, Ma 2b och Ma 

3b).  

Sedan flera år tillbaka gör alla elever som börjar på De la Gardiegymnasiet ett diagnostiskt test i 

samband med skolstarten i årskurs 1 (Bilaga 1). Detta ger en samlad bild av elevernas 

förkunskaper dels som grupp och dels över tid. Hösten 2016 visade resultaten på det diagnostiska 

testet att en klass på Ekonomiprogrammet hade särskilt låga ingångsvärden. Detta gällde både vid 

jämförelse med andra klasser på högskoleförberedande program samt vid jämförelse med tidigare 

årskurser. Det var också en stor spridning i resultat inom klassen, vilket är vanligt förekommande 

i ekonomi-klasserna.  

 

Mot denna bakgrund bestämde vi (Tina Åkegårdh ämneslärare i matematik och Ann-Sofie 

Solman speciallärare i matematik) oss för att tillsammans starta ett utvecklingsprojekt i den 

aktuella klassen. Vi har i många år arbetat tillsammans med matematikutbildning och vi har alltid 

haft följande paragraf från kapitel 3 i Skollagen som vår “ledstjärna”: 

 

“Barnens och elevernas lärande och personliga utveckling 

3 § Alla barn och elever ska ges den ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin 

personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt 

som möjligt enligt utbildningens mål. Elever som till följd av funktionsnedsättning har svårt att 

uppfylla de olika kunskapskrav som finns ska ges stöd som syftar till att så långt som möjligt 

motverka funktionsnedsättningens konsekvenser. Elever som lätt når de kunskapskrav som minst 

ska uppnås ska ges ledning och stimulans för att kunna nå längre i sin kunskapsutveckling. Lag 

(2014:458).ò 

 

Genom kollegialt lärande på De la Gardiegymnasiet hade vi redan tidigare läst och diskuterat 

begreppen “lära genom utmaning” (James Nottingham), “grit” (Angela Duckworth), 

“fixed mindset” och “growth mindset” (Carol Dweck). Efter att vi under hösten 2016 haft 

förmånen att lyssna på James Nottingham vid en inspirerande föreläsning i Nossebro, så kunde vi 
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urskilja och precisera de verktyg som vi ville lyfta fram för att skapa en kultur för framgångsrikt 

lärande i klassrummet.  

 

Syfte 
Elevers lärande beror av olika faktorer som förhållningssätt till sitt lärande, reflektion över det 

egna lärandet och vilka metoder de möter i undervisningen. 

 

Med detta arbete vill vi undersöka: 

 

¶ Hur utformas en mental modell som skapar en klassrumsmiljö där elever vågar utmana sig 

själva och stöttar varandra i lärandet? 

 

¶ Hur kan lektioner utformas som lyfter fram värdet av att lära matematik genom 

missuppfattningar och misstag? 

 

Vi vill undersöka om vi kan skapa en klassrumsmiljö där eleverna kan se lärande misstag som 

verktyg för matematisk utveckling. Vi vill genom vårt förhållningssätt gentemot elever påverka 

elevers förhållningssätt gentemot varandra och sitt lärande. 

Förhoppningsvis utvecklas vi i vår profession och får en mängd nya erfarenheter som kan 

användas i andra undervisningsgrupper och i framtida yrkesutövande. 

 

Litteraturgenomgång 
Pedagogiskt ledarskap 
Undervisning som gynnar utveckling av elevers kunskaper och kompetenser leder till ökad 

måluppfyllelse (Ljungblad, 2016). Undervisningsrelationer av god kvalitet gynnar särskilt elever 

som har sämre förutsättningar än sina klasskamrater när de kommer till skolan (Ljungblad, 2016). 

Genom analys och prioritering av mål kan en lärare leda ungdomar till platser de själva inte 

skulle gå till i sitt lärande (Steinberg, 2011). Det pedagogiska ledarskapet påverkar 

klassrumsmiljön. En lärare förmedlar sitt förhållningssätt, sina värderingar och förväntningar 

genom sitt sätt att leda arbetet i en klass. Framgångsrika klassrumsledare fokuserar på lärande, 
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accepterar eleverna, är väl förberedda och är goda organisatörer (Ogden, 2017; Samuelsson, 

2017). Ett pedagogiskt ledarskap kan ses som dels ett ledarskap och dels ett lärarskap. 

Ledarskapet handlar om kunskap om och förmågan att hantera klassrumsinteraktion och 

grupprocesser. Lärarskap handlar om kunskap om ett kunskapsområde och förmågan att förmedla 

kunskap och färdigheter. Båda delar krävs för ett framgångsrikt lärande i klassrummet (Ogden, 

2017; Samuelsson, 2017). Lärarrollen måste ses genom elevernas ögon. De lyssnar mer på hur 

något sägs, än på vad som sägs. Skickliga lärare uppfattar och förstår vilka kunskapsluckor 

enskilda elever har (Hattie & Yates, 2015).  

Ljungblad (2016) beskriver i sin avhandling begreppet relationskompetens. Det är ett 

övergripande begrepp som inkluderar lärare-elev-relationen och hur en lärare relaterar till sina 

elever. Denna relationella kunskapsbildning sker oftast i interaktion med eleverna i 

undervisningen. Få lärarutbildningar utbildar inom detta område som är väsentligt för elevers 

lärande. Det är den vuxne som är ansvarig för processen då maktrelationen är asymmetrisk. 

Läraren är den som formar och utvecklar klassrumsmiljön i samverkan med eleverna. 

 

Missförstånd och misstag 
Klassrumsklimatet är av stor betydelse för att stimulera elevers lärande. I ett klimat som upplevs 

som tryggt och förtroendefullt, vågar elever göra misstag. Misstag är väsentliga i elevers lärande 

(Samuelsson, 2017). Boaler (2017) skriver om vikten av misstag i ett framgångsrikt lärande. Ett 

misstag innebär en konflikt för hjärnan och det ökar hjärnaktiviteten. Inlärningen är som mest 

effektiv när vi använder olika banor i hjärnan. Eleverna är då i en kognitiv process och obalansen 

leder till lärande. Elever som inte gör några misstag kan förmodligen redan innehållet (Hattie, 

Fisher & Frey, 2017). Framgångsrika personer gör fler misstag än andra och är bekväma med att 

ha fel. Ett sätt att arbeta med misstag som Boaler (2017) beskriver, är när en lärare väljer ut sina 

favoritfel. Felen ska vara kopplade till förståelsen av en metod och inte till själva beräkningen. 

Det blir då viktigt att betona, att det är bra att eleven/eleverna gör misstag som kan diskuteras och 

delas med flera. För att nå en förbättring måste eleven våga göra något som upplevs som svårt 

och de måste vara beredda på att ofta göra fel (Klingberg, 2016). Misstag och missförstånd blir 

en väg att lära, dels genom samverkan med andra och dels genom att våga testa olika sätt att lösa 

ett problem på. Elever som vågar visa och diskutera sina misstag påverkar sin självbild i positiv 

riktning. 
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Elevers förhållningssätt till lärande 
Dweck (2017) lyfter fram statiskt och dynamiskt mindset som betydelsefullt för 

kunskapsutveckling. De två begreppen beskriver två olika förhållningssätt till lärande. I ett 

statiskt förhållningssätt finns inte utrymme för att vilja göra fel och än mindre diskutera dem med 

andra. Med ett dynamiskt förhållningssätt finns ett intresse för att utvecklas och lära nytt. Elever 

med ett statiskt mindset tror oftare på medfödd talang än elever med ett dynamiskt mindset som 

förstår värdet av lära genom ansträngning. Ansträngning är en kombination av uthållighet och 

passion som beskrivs med det engelska ordet “grit”. Duckworth (2017) har lyft fram denna del i 

ett förhållningssätt, som väsentligt för lärande. Det är ansträngningen som gör att en talang blir 

skicklig. Utan ansträngning är talang bara en ouppnådd potential. Dynamiskt mindset och grit 

följs åt. En person med ett dynamiskt mindset tror att de kan förändras om de anstränger sig, om 

de får rätt stöd och möjligheter. Ett dynamiskt mindset verkar i samma områden i livet som 

optimism (Dweck, 2017; Duckworth, 2017). 

 

Utmanande undervisning och utmanande återkoppling 
Nottingham (2013) beskriver en “utmaningsmodell” som handlar om att ge rätt motstånd och 

stöttning för lärandet. De fyra stegen i modellen är koncept, konflikt, konstruera och reflektera. 

Det första steget startar i ett begrepp. Begreppet är centralt och eleverna tillägnar sig kunskap om 

området. Genom att läraren ger eleverna utmanande frågor skapas en kognitiv konflikt hos 

eleverna kring begreppet och det område som är i fokus för lärandet. Eleverna befinner sig 

utanför sin bekvämlighetszon, den proximala utvecklingszonen (ZPD) ett begrepp Vygotskij 

använder sig av för att beskriva ett barns möjlighet till lärande (Strandberg, 2006). Nottingham 

(2013) skriver att det är viktigt att lyfta fram för elever att utmaning är intressant. Han vill att 

klassrumskulturen ska vara sådan att eleverna väljer den utmanande vägen, den som leder dem 

“offroad”. Den raka stigen i skogen är ingen utmaning och leder inte till ett utvecklat lärande då 

ingen kognitiv konflikt uppstår. Fas tre i utvecklingsmodellen är när eleven utsatt sig för den 

kognitiva konflikten och börjar göra kopplingar mellan begrepp, undersöker olika alternativ, 

förklarar samband. Eleven konstruerar sitt lärande. Sista delen i “utmaningsmodellen” är när 

eleven nått insikt om sitt lärande och börjar reflektera över processen. Här knyter eleverna ihop 

sin förståelse och funderar på hur de kan använda sin kunskap i nya sammanhang. 

Återkopplingen är en del i lärandet och bygger på att eleverna upplever trygghet och tillit. I en 

god återkopplingskultur betraktar vi misstag som ett normalt inslag i lärandet, vi kan inte svara på 
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alla frågor, vi tar hjälp av varandra, vi reflekterar våra misstag. Återkoppling är ledtrådar för 

fortsatt lärande. 

När elever har fokus på lärande försöker de utveckla sin kunskap ytterligare. Elever som har 

fokus på resultat strävar efter att bevisa sin kunskap. Återkoppling sker från lärare till elev, elev 

till elev och elev till lärare. Det är en lärares möjlighet att få syn på vad som är nästa steg i 

undervisningen (Nottingham, 2017). 

 

Metod 
I projektet “Väcka viljan att utvecklas” har olika metoder använts för insamling av data och för 

utvärdering av elevernas lärande.  

Dokumentation har skett kontinuerligt under projektet och efter varje genomförd lektion har vi 

lärare haft en gemensam muntlig utvärdering/diskussion där anteckningar förts om vad som 

upplevts i klassrummet med fokus på elevernas förhållningssätt och lärande. Under tre av de fem 

lektionerna genomförde Ann-Sofie (speciallärare) klassrumsobservationer och dokumenterade 

sina iakttagelser och slutsatser. 

Eleverna har själva fått utvärdera och reflektera över sitt lärande genom att skriva “exit-tickets” 

som avslutning på två lektioner. 

I slutet av vårterminen 2017 (efter genomförandet av de fem lektionerna) genomförde eleverna  

en utvärdering som fokuserar på deras upplevelse av matematikundervisningen och sitt lärande.  

Eftersom det varit ett starkt fokus på lärandeprocessen under projektets gång, så sker också en 

utvärdering genom att jämföra elevernas kursbetyg i Ma1b (vt 2017) med deras resultat från det 

inledande diagnostiska testet (ht 2016). 

 

Undervisningsgrupp 
Det var 26 elever (14 flickor och 12 pojkar) i årskurs 1 på Ekonomiprogrammet som deltog i 

projektet under läsåret 2016/2017.  
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Genomförande  

För att skapa en klassrumsmiljö där elever känner trygghet och vågar utmana sig och vågar lära 

av sina misstag krävs ett medvetet och väl genomtänkt förhållningssätt av oss lärare vid varje 

lektion (inte bara de 5 utvalda lektionerna). Det pedagogiska ledarskapet påverkar 

klassrumsmiljön och elevernas lärande vid varje tillfälle. Vid genomförandet av projektet ”Väcka 

viljan att utvecklas” var följande faktorer alltid i fokus och utgjorde grunden i vår mentala 

modell: 

Á Vid varje lektion påpeka att fokus är på lärande 

Á Tydlig struktur på varje lektion oftast nedskriven på tavlan. 

Á Vid varje lektion lyfta det positiva med misstag och ta fram vad vi kan lära oss av 

misstagen 

Á Ofta återkomma till den ”utmanande stigen” och att vi lär oss av utmaningar. 

Á Vid varje lektion vara medveten om att vårt förhållningssätt gentemot elever påverkar 

elevernas förhållningssätt mot varandra och deras lärande. 

Á Vid varje lektion visa för eleverna att vi har höga förväntningar på dem och att vi stöttar 

dem i deras utveckling. 

 
Lektionsbeskrivningar: 
Nedan följer en kort beskrivning av lektionernas upplägg samt hur utvärderingen av varje lektion 

genomfördes. 

 

Lektion 1: Rätta prov 

Efter det att eleverna genomfört ett skriftligt prov på aritmetik och procent, så konstruerades ett 

“elevprov” med beräkningar där en del typiska misstag och missuppfattningar synliggjordes. 

Vissa av misstagen hade en del av eleverna i klassen gjort på provet och en del andra misstag var 

sådana som vi ville belysa ur lärandeperspektiv. Flera uppgifter i “elevprovet”, framförallt flera 

av de lite svårare uppgifterna, hade en korrekt lösning med noggranna motiveringar. När 

“elevprovet” konstruerades lades ett starkt fokus på lärande och hur eleverna skulle kunna 

utvecklas tillsammans genom att upptäcka typiska misstag. (Bilaga 2) 
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Lektionen startade med att matematikämnets sju förmågor diskuterades tillsammans med 

eleverna.  

ñUndervisningen i ämnet matematik ska ge eleverna förutsättningar att utveckla förmåga att: 

1. använda och beskriva innebörden av matematiska begrepp samt samband mellan 

begreppen. 

2. hantera procedurer och lösa uppgifter av standardkaraktär utan och med verktyg. 

3. formulera, analysera och lösa matematiska problem samt värdera valda strategier, 

metoder och resultat. 

4. tolka en realistisk situation och utforma en matematisk modell samt använda och 

utvärdera en modells egenskaper och begränsningar. 

5. följa, föra och bedöma matematiska resonemang. 

6. kommunicera matematiska tankegångar muntligt, skriftligt och i handling. 

7. relatera matematiken till dess betydelse och användning inom andra ämnen, i ett 

yrkesmªssigt, samhªlleligt och historiskt sammanhang. ñ 

 

Det konstaterades att under denna lektion skulle eleverna få möjlighet att träna på flera av  

förmågorna. Därefter delades eleverna in i styrda grupper, 2 och 2. Grupperna var indelade efter 

hur eleverna hade löst olika uppgifter på provet och deras totala resultat på provet. Elever med 

liknande beräkningar och resultat arbetade tillsammans. Eleverna fick sedan i uppgift att rätta 

“elevprovet” samt skriva utvecklande kommentarer till den fiktiva eleven om vad han/hon gjort 

för misstag och vad han/hon kunde lära sig av det. Vid lektionens start poängterades starkt att 

fokus var på lärande och att det inte fanns något krav på att eleverna skulle hinna med att rätta 

hela “elevprovet”. Det var en lärandeprocess och uppgifterna fick ta den tid som varje grupp 

behövde. I slutet på lektionen skrev eleverna egna kommentarer i sina anteckningsböcker om vad 

de hade lärt sig under arbetet med “elevprovet” och vad de skulle tänka på inför de fortsatta 

matematikstudierna. 

Lektionen utvärderades med klassrumsobservationer och exit-tickets (se resultatdelen). 

 

Lektion 2: Klassiska misstag 

Ett sätt att arbeta med misstag som Boaler (2017) beskriver, är när en lärare väljer ut sina 

favoritfel. Felen ska vara kopplade till förståelsen av en metod och inte till själva beräkningen. 
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Under denna lektion arbetade vi på detta sätt med ekvationer (Bilaga 3). Syftet med lektionen var 

att få eleverna att reflektera över, och lära sig av, vanligt förekommande misstag gällande 

ekvationslösning, alltså skapa en kognitiv konflikt hos eleverna kring ekvationslösning. Som 

förberedelse till denna lektion fick eleverna uppgifter i läxa som handlade om att sätta sig in och 

förstå hur fiktiva elever löst ekvationer på olika sätt.  Under lektionen arbetade de sedan 3 och 3 

med att diskutera vad de kommit fram till och hur de fiktiva eleverna hade tänkt. Genom en 

klassrumsdiskussion i slutet på lektionen sammanfattades vad eleverna kommit fram till och vilka 

slutsatser som var viktiga. Lektionen avslutades med att eleverna skrev tips till sig själva gällande 

ekvationslösning i sina anteckningsböcker. 

Lektionen utvärderades med klassrumsobservationer.  

 

Lektion 3: Gruppuppgifter 

Syftet med lektion 3 var att utmana eleverna med väl valda gruppuppgifter och stärka deras tilltro 

till att utmaningar är intressanta och lärorika. Eleverna fick arbeta 2 och 2. De fick reda på vid 

lektionsstart att de inte behövde hinna med alla uppgifter, utan fokus var på lärande. Genom att vi 

tydligt påpekade fokus på lärande, utan någon tidspress, så fick eleverna förhoppningsvis 

möjlighet att utveckla sin kunskap och sina matematiska samtal. 

Gruppuppgifterna var sammanfattande uppgifter på alla moment som hittills bearbetats i kursen 

(Bilaga 4). Lektionen utvärderades med exit-tickets, där eleverna ombads att reflektera kring 

lärandeprocessen (Bilaga 5). 

 

Lektion 4: Elevsamarbete  

Syftet med lektion 4 var dels att stärka en undersökande gemenskap i klassrummet och dels att 

främja en miljö där eleverna känner trygghet och vågar prova/lära nytt. Lektionens syfte var 

också att ge eleverna möjlighet att träna på att kommunicera med olika uttrycksformer. Lektionen 

genomfördes som en introduktion till momentet funktioner. Varje elev fick i uppgift att 

åskådliggöra sin väg till skolan i ett s-t-diagram (Bilaga 6). De fick tillgång till en mängd material 

(A3-ark, färgpennor, klistermärken, paljetter, färgade papper m.m.). I slutet av lektionen delades 

eleverna in i grupper, 4 och 4, och de fick redovisa sin skolväg för varandra. Avslutningsvis hade 

vi ett gemensamt samtal där varje grupp fick nämna några delar från sina redovisningar. Förutom 

att det diskuterades sträckor, tider och hastigheter visade det sig att eleverna också samtalat om 
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och fått ny kännedom om varandra.  

Lektionen utvärderades med klassrumsobservationer. 

 

Lektion 5: Problemlösning  

När elever har fokus på lärandeprocessen, istället för på resultatet, försöker de utveckla sin 

kunskap ytterligare. Denna lektion var ett tillfälle då eleverna tillsammans i grupp utmanades att 

lära nytt. Eleverna delades in 3 och 3 i heterogena grupper utifrån elevernas kunskapsnivå. Varje 

elev fick en roll: ledare, kontrollant eller skeptiker. Ledarens roll var att leda arbetet framåt och 

sammanfatta tankar och slutsatser, kontrollantens roll var att kontrollera så att alla i gruppen 

“hänger med” innan man går vidare och skeptikerns roll var att ställa utmanande frågor och 

försöka belysa problemen från olika håll. Tillsammans fick de arbeta med ett antal väl valda 

problemlösningsuppgifter som behandlade stora delar av kursen Ma 1b (Bilaga 7). Även under 

denna lektion poängterades tydligt att fokus var på lärandeprocessen, så eleverna fick direkt vid 

start reda på att det inte fanns något krav på att “hinna allt”, uppgifterna fick ta tid. Några av 

uppgifterna löstes i slutet av lektionen på tavlan av elever och diskuterades gemensamt i klassen. 

Lektionen utvärderades muntligt i varje grupp där de ombads reflektera över samarbetet och över 

vad de lärt sig. 

 

Resultat  
Lektion 1: Rätta prov  

Eleverna kom snabbt igång med att arbeta med rättning av provet. De var engagerade och höll 

fokus. Samtalen i klassrummet handlade verkligen om provet och vilka fel de kunde identifiera. 

Det förekom även diskussioner om hur de skulle bedöma och rätta uppgifter. Diskussionerna 

fortsatte oftast tills eleverna kunde enas. I undantagsfall frågade eleverna oss lärare. 

Observatören iakttog att lektionen tränade elevernas lärande och sitt förhållningssätt gentemot 

varandra. Eleverna upplevde ingen stress för att hinna med alla uppgifter. 

Exempel på elevkommentarer under lektionen: 

 

ò-Hur tänkte han här egentligen?ò 

ò-Nej, s¬ gjorde jag ocks¬ p¬ mitt prov.ò  
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Exempel på elevkommentarer på ”exit-tickets”: 

òRiktigt bra. Man kommer ih¬g felen man har gjort sjªlv och lªr sig av sina misstagò 

òDet har fungerat bra. Det ªr bra att arbeta i grupper fºr d¬ kan man utbyta sina ideér 

  s¬ att man kan lªra sig nya saker.ò 

òVªldigt bra. Roligt. Man lªr sig merò 

 

Lektion 2: Klassiska misstag 

Att eleverna hade haft uppgifterna i läxa gjorde att diskussionerna kunde starta på en bra nivå 

direkt. Det var ett bra samtalsklimat från början där eleverna var aktiva och ställde frågor till 

varandra. 

Exempel på elevkommentarer: 

òHur tªnkte du?ò 

òKan den personen ha tªnkt s¬ hªr?ò 

òFºrst¬r du hur jag menar?ò 

 

Observatörens iakttagelse var att eleverna var bra tränade i samtal och att de ville dela med sig till 

varandra. 

I den avslutande klassrumsdiskussionen valdes att diskutera de frågor som grupperna inte varit 

överens om från början. Detta medförde att det blev en sammanfattande diskussion om olika 

misstag och vad man kunde lära för fortsättningen. Upplevde ett fokus på lärande. 

 

Lektion 3: Gruppuppgifter 

Det poängterades klart och tydligt vid lektionsstart att fokus var på att våga anta utmaningar 

genom samarbete. Eleverna kom snabbt igång och arbetade i ett högt tempo hela lektionen. 

Det var livliga, ganska högljudda samtal i klassrummet. Samtalen präglades av en vilja att lära 

och respekt för varandra. 

Eleverna utvärderade lektionen på ”exit-tickets” där de ombads reflektera kring lärandeprocessen. 

Exempel på elevkommentarer på ”exit-tickets”: 

òDet funkar bra, om man f¬r olika resultat s¬ kan man diskutera talet. Man lªr mer av 

varandra, och kan f¬ nya tankesªtt av den andra.ò 

òDet ªr bra att samarbeta fºr man lªr sig av varandra.ò 
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òVi alla tªnker olika, lªr varandra. Superbra!ò 

òDet har varit bra fºr man lªr sig av varandra kunskap fºr det man sjªlv inte vet, gºr 

fºrmodligen ens kamrat.ò 

òDet fungera bra. Det blir mindre sm¬ fel fºr man rªttar varandra och kommer vidare 

fortare och bªttre.ò 

òAtt vi alla tªnker olika. Vi lªr varandra av v¬ra egna misstagò 

òDet fungerar bra, en del saker kan inte jag och d¬ ªr det bra att kolla om kompisen vet 

svaret s¬ man kan komma fram till en lºsning.ò 

òLªr sig bªttre nªr man arbetar ihop.ò 

òDet ªr vªldigt roligt och lªrorikt med att jobba i grupp. Jag tycker att det är roligt. 

Grupperna jag har jobbat med hittills har funkat jªttebra.ò 

òBra grupp. Roligt man f¬r nya vªnnerò 

òVi alla tªnker olika vi lªr oss av varandra. Man f¬r olika lºsningar och idéer.ò 

 

Lektion 4: Elevsamarbete  

Stort engagemang i klassen direkt. Det blev en ”social aktivitet” där eleverna lärde känna 

varandra bland annat genom val av färger och material. En del elever som inte brukade ta stor 

plats i klassrummet klev fram och vågade ta större plats. Många färgglada och kreativa lösningar 

skapades och varje individ stärktes genom att de själva valde helt fritt hur de ville åskådliggöra 

sin skolväg. De styrda grupperna medförde att eleverna fick samtala med andra än sina vanliga 

kompisar. Vår gemensamma reflektion var att vi borde haft denna aktivitet i början av läsåret 

eftersom eleverna lärde känna varandra på ett annat sätt än under vanliga matematik-lektioner. 

 

Lektion 5: Problemlösning 

Lektionen utvärderades muntligt i varje grupp där de ombads reflektera över samarbetet och över 

vad de lärt sig.  

Sammanfattningsvis: samarbetet i grupperna utvecklades genom rollerna eftersom rollerna gav 

eleverna möjlighet att agera annorlunda än i en vanlig gruppkonstellation.  

Elevernas reflektioner var att de givits möjlighet att våga arbeta på ett nytt sätt, att kliva utanför 

sin bekvämlighetszon. 
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Avslutande elevutvärdering  

I slutet av vårterminen bad vi eleverna att skriva de tre ord som bäst beskrev deras upplevelse av 

matematikundervisningen under första året på gymnasiet.  

De vanligast förekommande orden var: lärorik, bra, rolig, svår, intressant, utmaning. 

Exempel på elevutvärderingar: 

òBra, lªrorik, hjªlpò 

òLªrorik, rolig, utmaningò 

òUtmanande, rolig, intressantò 

òLªrorik, rolig, hjªlpsamhetò 

òBra, lªrorik, roligò 

òBra, ibland sv¬rt, intressantò 

ò ntligen fattar jag!ò 

ò¥ppen (vi pratar mycket om n¬got ªr sv¬rt), Gemensam (vi jobbar ihop och vi hjälper), 

Lªrorik (jag har lªrt mig mycket)ò 

òSv¬r, rolig, utmanandeò 

 

Kursbetyg: Betygsjämförelse  
Klassens kursbetyg Ma 1b 

Här följer en jämförelse mellan elevernas resultat från det inledande diagnostiska testet (ht 2016) 

och elevernas kursbetyg i Ma1b (vt 2017). Det inledande testet är en diagnos som alla elever som 

börjar på De la Gardiegymnasiet gör i början av terminen. Uppgifterna på testet är från 

grundskolans matematik (Se Bilaga 1) och maxpoäng på testet är 25 poäng. Eftersom samma test 

använts under många år på De la Gardiegymnasiet så har vi märkt att elever som har 10 poäng 

eller lägre har haft svårt att klara kurs Ma 1.                                                     

 

Detta var klassens resultat på det inledande diagnostiska testet: 

Medelpoäng=14,1poäng 

Medianpoäng=13 poäng 

Variationsbredd=18 poäng (7-25 poäng) 

10 elever hade ¢ 10 poäng 

19 elever hade ¢ 15 poäng 
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Detta var klassens kursbetyg i Ma 1b: 

Elever med betyg A = 2 st. 

Elever med betyg B = 7 st. 

Elever med betyg C = 4 st. 

Elever med betyg D = 5 st. 

Elever med betyg E = 7 st. 

Elever med betyg F = 1 st. 

 

Vår slutsats är att eleverna i klassen utvecklades mycket under läsåret och det går att utläsa i 

ovanstående jämförelse då resultatet på inledande diagnostiskt test inte indikerade höga slutbetyg. 

Diskussion 
Vårt mål med detta arbete var att vi ville utforma en mental modell som främjar elevers 

förhållningssätt till sitt egna lärande i klassrummet. Genom specifika lektioner ville vi lyfta fram 

viktiga faktorer för lärandet och ge elever verktyg för att utveckla sitt förhållningssätt till lärande. 

De faktorer och verktyg som vi betonat för eleverna har varit: 

¶ Att lära genom misstag och missförstånd 

¶ Att våga utmaningar – mental bild av stigen i skogen 

¶ Att öva uthållighet 

¶ Att samarbeta med alla klasskamrater i olika konstellationer 

För att uppnå detta är det viktigt att eleven känner trygghet med både lärare och klasskamrater. I 

litteraturstudien beskriver vi den vuxnes ansvar för att forma och utveckla klassrumsmiljön. För 

att nå en förändring över tid är det viktigt att som lärare vara uthållig och konsekvent med de 

faktorer som påverkar lärandemiljön. Ett resultat av vårt arbete är att vi har utvecklat vårt 

pedagogiska ledarskap genom att vara konsekventa och uthålliga i vårt förhållningssätt. Om man 

använder sig av misstag och missförstånd i undervisningen måste man ha ett öppet sinne för att 

själv våga prova och inte alltid lyckas. Att se lärandet som en process är viktigt om man vill 

utvecklas. En del i den processen är även lektionernas utformning och valet av utvärderingar. Då 

misstag lyftes fram som en viktig del i lektionerna och lärandet, förändrades elevernas syn på 

värdet av misstag och missförstånd. Vi upplever att eleverna under året utvecklade sin förmåga 
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att visa och diskutera sina egna misstag för att uppnå lärande. I slututvärderingen ser vi att de ord 

eleverna lyfte fram, tyder på en förändrad syn på ämnet matematik och sitt eget lärande. 

Elevernas självbilder stärktes och hjälpte dem att framgångsrikt även klara matematikkursen i 

årskurs 2. Vi valde att utvärdera på olika sätt under året men blev själva medvetna om hur viktigt 

det var att frågorna i utvärderingarna stärkte den mentala modellen. Dessas frågor signalerar till 

eleverna om ett lärarengagemang och fokus på en lärandegemenskap. 

En annan reflektion är att vi lyfter fram demokratibegreppet i undervisningen genom att diskutera 

olika lösningar, olika sätt att tänka och vikten av att lyssna på varandra. Vi såg också i 

utvärderingarna att eleverna tyckte att detta var en tillgång.  

ñAtt vi alla tªnker olika, vi lªr varandra av v¬ra egna misstagò 

 

I arbetet med att utforma den mentala modellen och genomföra lektionerna har vi sett andra 

positiva effekter som vi tar med oss i vårt fortsatta pedagogiska ledarskap. 

 

¶ När vi tar bort tidspressen, genom att säga att eleverna inte måste hinna allt, har vi upplevt 

en större entusiasm kring lärandet och ett ökat fokus på lektionsinnehållet. 

¶ Vi har tränat oss i att vänta ut elevernas tankar och märkt att det påverkar deras 

uthållighet. 

¶ Vi vågar låta eleverna vara ”vilse” för att utmana dem i sitt lärande. 

¶ Vi ställer andra typer av frågor som utvecklar och fördjupar elevdiskussionerna t ex ”Är 

ni överens?”. 

¶ Att använda fel kräver flexibilitet eftersom det påverkar undervisningen för att man i 

stunden måste ändra sin undervisning. 

 

Vårt arbete har bekräftat hur viktigt det är att medvetet utveckla det pedagogiska ledarskapet. 

Framgångsrika klassrumsledare kan leda elever till platser de själva inte skulle gå till i sitt 

lärande. En lärare förmedlar sitt förhållningssätt, sina värderingar och förväntningar, genom sitt 

sätt att leda arbetet i en klass. Vi har fått möjligheten att tillsammans utveckla vårt ledarskap. 
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Bilaga 1  
 

Konditionstest i Matematik År 1   
 
Namn:____________________________________ Klass:_____________ 
 

Lycka till!  
Matematiklärarna på De la Gardiegymnasiet 

 
1. Beräkna     Ditt svar:________________ 
 
 
2. Skriv "fjorton hundradelar" i decimalform   Ditt svar:_______________ 
 
 
3. På tallinjen är talet A markerat med ett kryss. Ange talet. 
 

  Ditt svar:________________ 
 
4. Vilket av följande tal är störst? Ringa in ditt svar! 
 

0,62 0,236 0,69 0,7 0,620 
 
 
5. Du har talet 435 287. Hur mycket större blir talets värde 
     om siffran 5 ersätts med siffran 9?    Ditt svar: ________________ 
 
 
6. Beräkna     Ditt svar:________________ 

 
 
7. Beräkna     Ditt svar:________________ 

 

8. Beräkna     Ditt svar:_______________ 

     
9. Makaroner ska förpackas i påsar med 0,75 kg i varje påse. 
     Vilken av följande beräkningar kan man använda för att beräkna  
     hur många påsar som 6 kg makaroner räcker till? Ringa in ditt svar.  

5+3×2

2- (- 5)

0,21- 0,209

2

0,01
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     6×0,75          6/ 0,75          0,75/ 6          0,75×6       6 - 0,75       6+0,75 

 
 
10. Skriv 2×103 utan tiopotenser      Ditt svar:_______________ 
 
 
11. Undersök mönstret och ange det tal som är utelämnat. 
       
       3          5         8         12        ____        23       30    Ditt svar:_______________ 
 
 
12. Lös ekvationen 6x = 3      Ditt svar:_______________ 
 
 
13. Lös ekvationen      Ditt svar:_______________ 
 
 
14. Skugga två tredjedelar av figuren. 

     
  

15. Skriv talet 0,25 som ett tal i bråkform. Svara i enklaste bråkform. Ditt svar:_______________ 
 
 

16. Beräkna  och svara i enklast bråkform  Ditt svar:_______________ 

  
 
17. Hur stor del av en timma är 25 minuter.  
       Svara med ett tal i enklaste bråkform.     
 
   
 
     Ditt svar:_______________ 
 
18. Vilket av följande tal är störst? Ringa in ditt svar! 
 

12- 3x=6

2×
3

4
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19. Skriv 3 % i decimalform.   Ditt svar:______________ 
 
 
 
20. I en skolklass på 15 elever är 20 % flickor.  
      Hur många tjejer finns det i klassen?   Ditt svar:_______________ 
 
 
 
 
21. Olle får 10 % i rabatt när han köper en moped. 
       Mopeden kostar 4800 kr utan rabatt.  
       Hur mycket fick Olle betala?     
       
     Ditt svar:_______________ 
 
 
22. Du ska beräkna 96 % av 9 400. Hur blir resultatet? Ringa in ditt svar. 
 
 mycket större än 9 400  lite mindre än 9 400 
 
 lite större än 9 400  mycket mindre än 9 400 
 
 
23. Teckna ett uttryck för rektangelns omkrets i så enkel form som möjligt.  
       Den ena sidan har längden x+1 och den andra sidan har längden x.  

  
  

 
 

    

     
   Ditt svar:_______________ 

 
 
 
24. Förenkla uttrycket  så långt som möjligt Ditt svar:_______________ 
 

3

5

2

3

1

6

3

4

5

9

2b- a+3+b+a

x 

x+1 

x+1 

x 
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25. En bunt med 25 räknehäften är 15 cm tjock. 
       Hur tjockt är ett räknehäfte?                                                              Ditt svar:____________mm 
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